



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA  
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84  
Fone Fax (99) 3531-2868

### ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 021/2017

À

Empresa: R. C. L. GOMES & CIA LTDA-EPP  
Endereço: Rua Simplício Moreira, nº3.253, Bairro Bacuri. CEP: 65.916-073 -  
Imperatriz/MA  
CNPJ: 10.579.273/0001-96

Referente: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017 / PREGÃO PRESENCIAL  
Nº 005/2017 / Nº 019/2017.

Prezados Senhores

1. Autorizamos a aquisição de Gêneros Alimentícios, insumos para atender as necessidades das dos programas dos CRAS e CREAS da Secretaria Municipal de Assistência Social de Carolina/MA, objeto da Ata de Registro de Preços supra, conforme itens, quantidades e endereço de entrega indicados abaixo.
2. Especificações: Conforme Termo de Referência, Anexo II do edital e Ata de Registro de Preços.
3. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis, a contar da data de recebimento desta Ordem de Fornecimento.
4. Quantidade Solicitada:

Item	Descrição	Unidad e	Quantidad e	Valor Unitário	Valor Total
1	Achocolatado	kg	60	R\$ 11,70	R\$ 702,00
2	Açúcar cristal:.	kg	150	R\$ 4,80	R\$ 720,00
3	Alface	Pés	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
4	Abóbora	kg	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
5	Arroz	kg	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
6	Banana	kg	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
7	Batata	kg	30	R\$ 4,40	R\$ 132,00
8	Biscoito doce.	kg	30	R\$ 10,50	R\$ 315,00
9	Alho.	kg	10	R\$ 27,00	R\$ 270,00
10	Biscoito salgado.	kg	30	R\$ 9,05	R\$ 271,50
11	Carne bovina de 1º	kg	60	R\$ 32,95	R\$ 1.977,00
12	Carne moída	kg	60	R\$ 12,20	R\$ 732,00
13	Cebola	kg	20	R\$ 3,95	R\$ 79,00
14	Cenoura	kg	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA  
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84  
Fone Fax (99) 3531-2868

15	Chuchu	kg	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
16	Caldo de galinha,.	Unidade	20	R\$ 3,80	R\$ 76,00
17	Café em pó.	kg	20	R\$ 22,40	R\$ 448,00
18	Canela em pó,.	Unidade	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
19	Colorau.	kg	50	R\$ 5,10	R\$ 255,00
20	Coco ralado.	kg	20	R\$ 39,95	R\$ 799,00
21	Cheiro verde	Pés	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
22	Couve	Pés	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
23	Frango.	kg	150	R\$ 9,60	R\$ 1.440,00
24	Farinha.	Unidade	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
25	Flocos de milho	kg	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
26	Farinha de Trigo	kg	30	R\$ 4,15	R\$ 124,50
27	Fermento em Pó Químico,	kg	10	R\$ 21,70	R\$ 217,00
28	Fermento biológico	kg	10	R\$ 34,40	R\$ 344,00
29	Feijão	kg	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00
30	Farinha de mandioca:.	.kg	50	R\$ 10,20	R\$ 510,00
31	Fórmula infantil para lactentes	Lata	20	R\$ 42,30	R\$ 846,00
32	Leite pasteurizado	l	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
33	Leite em fórmula infantil,	Lata	20	R\$ 46,40	R\$ 928,00
34	Leite condensado	Lata	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
35	Laranja	kg	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00
36	Macarrão.	kg	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00
37	Margarina	kg	30	R\$ 7,40	R\$ 222,00
38	Mandioca	kg	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00
39	Milho Canjica	kg	50	R\$ 4,20	R\$ 210,00
40	Milho verde em	Kg	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
41	Molho de tomate	kg	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00
42	Melancia	kg	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
43	Óleo de soja	Frasco	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
44	Ovos	Dúzia	30	R\$ 5,30	R\$ 159,00
45	Polvilho doce	kg	50	R\$ 18,90	R\$ 945,00
46	Pão francês	Unidade	1000	R\$ 0,70	R\$ 700,00
47	Pão para cachorro-quente	Unidade	1000	R\$ 0,70	R\$ 700,00
48	Pão de queijo	Unidade	1000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
49	Polpa de frutas: diversos sabores	kg	50	R\$ 8,20	R\$ 410,00
50	Repolho	kg	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
51	Sal	kg	20	R\$ 0,55	R\$ 11,00
52	Sardinha em óleo comestível	kg	50	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

Praça Alípio de Carvalho, 50 – Centro – Carolina – MA  
CEP 65.980-000 – CNPJ 12.081.691/0001-84  
Fone Fax (99) 3531-2868

53	Suco de fruta Concentrado:	l	60	R\$ 12,20	R\$ 732,00
54	Tomate.	kg	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
55	Tempero completo	kg	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00
56	Vinagre de Vinho Tinto	Unidade	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
Valor Total →					R\$ 22.846,00

Valor Total da ordem de fornecimento R\$ 22.846,00 (Vinte e dois mil oitocentos e quarenta e seis reais).

5. Recursos Orçamentários:

Os recursos financeiros para cobertura da presente ordem de fornecimento correrão à conta da dotação orçamentária seguinte:

08.243.1070.2.019	Manutenção de Fundo de Assistência infância e ao Adolescente.
3.3.90.30.00.00	<b>Material de Consumo</b>

6. A nota fiscal/fatura deve ser apresentada discriminadamente, contendo a quantidade dos produtos mencionados. Todas as notas fiscal/faturas deverão vir acompanhadas das respectivas Ordens de Fornecimento, bem como atestadas por servidor da Prefeitura Municipal de Carolina –MA, devidamente designado para esse fim.
7. Integram esta Ordem de fornecimento todas as cláusulas e itens da ata de registro de Preços acima identificada, bem como proposta da empresa vencedora do certame.
8. O pagamento das notas fiscais/faturas será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias após o recebimento e aceitação dos produtos.
9. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua dos Operários nº813, Centro, Carolina – MA

Carolina – Ma, 01 de Junho de 2017

Assinatura:

LUCIANE MARTINS DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Luciane Martins da Silva  
Sec. Desen. Social  
Portaria 004/2017



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
Praça Alípio Carvalho, 50 – Centro- Carolina –MA  
CEP 65.980-000- CNPJ12.081.691/0001-84

**TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO 021**

REFERÊNCIA: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 005/2017

EMPRESA CONTRATADA: R. C. L. GOMES & CIA LTDA-EPP

OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Carolina/MA.

A prefeitura municipal de Carolina- MA, por meio da Secretaria de Assistência Social vem, através do presente Termo, formalizar o

**RECEBIMENTO DEFINITIVO**

da entrega de produtos, objeto do pregão em epígrafe, em cumprimento ao disposto no Art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993, fixando esta data o início da contagem dos prazos relativos ao pagamento do objeto.

Certifica-se que, até a presente data, os produtos fornecidos pela R. C. L. GOMES & CIA LTDA-EPP atendem aos critérios determinados pela Administração, perfazendo gasto R\$ 22.846,00 (Vinte e dois mil oitocentos e quarenta e seis reais). Mediante as respectivas notas fiscais/faturas.

A prefeitura deverá efetuar o pagamento em 30 (trinta) dias consecutivos após a assinatura do presente Termo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela empresa.

E, assim, concluído o fornecimento do objeto (itens constantes da Ordem de Fornecimento nº 021/2017,expede-se este **Termo de Recebimento Definitivo** em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza os legítimos efeitos de direito.

Carolina – MA, 07 de Junho de 2017

Assinaturas:

LUCIANE MARTINS DA SILVA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Luciane Martins da Silva  
Sec. Desen. Social  
Portaria 004/2017